№ 5-27/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2018 г.

                                           г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Михайлова С.В.,

рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Михайлова С.В., ***  года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
16 января 2018 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» старшим лейтенантом полиции *** составлен протокол об административном правонарушении в отношении Михайлова С.В., согласно которому последний, 04.11.2017 г. в 18 час. 00 мин., находясь вблизи с. Новостепное Джанкойского района, употребил без назначения врача наркотические средства: метадон, синтетические катиноны и каннабиоиды, за что предусмотрена административная ответственность ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Михайлов С.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения  признал, суду пояснил, что 04.11.2017 г. около 18.00 ч. употребил без назначения врача наркотические средства: метадон, синтетические катиноны и каннабиоиды, был задержан сотрудниками полиции и согласился пройти медицинское освидетельствование, с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, раскаивается в содеянном.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Судом установлено, что 04.11.2017 г. около 18 час. 00 мин. Михайлов С.В.,  находясь вблизи с. Новостепное Джанкойского района употребил без назначения врача наркотические средства: метадон, синтетические катиноны и каннабиоиды, что подтверждается справкой о результатах химико-токсилогических исследований   № 4371 от 15.11.2017 г., согласно которой при проведении химико-токсилогического исследования в биологическом объекте, отобранном у Михайлова С.В., обнаружены метадон, синтетические катиноны и каннабиоиды.
Вина Михайлова С.В. в совершении административного правонарушения  полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании изученными письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 208848/62 от 16.01.2018 г. (л.д.1); письменными объяснениями Михайлова С.В. (л.д.3) копией справки о результатах химико - токсилогических исследований № 4371 от 15.11.2017 г. (л.д.12); рапорт старшего лейтенанта полиции УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» (л.д. 14); протокол об административном задержании №6 от 16.01.2018 г.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Михайлова С.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Мировой судья считает необходимым признать Михайлова С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и, с учетом характера совершенного правонарушении, личности виновного и его имущественного положения, назначить административное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного  штрафа.
Назначая Михайлову С.В. административное наказание в виде административного штрафа, суд исходит из того, что именно данный вид административного наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.
В силу ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ 2.1 при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, о необходимости возложения на Михайлова С.В. обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, возложив контроль за исполнением такой обязанности на МО МВД России «Джанкойский».
На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:
 Михайлова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УИН: ***, КБК: ***, Получатель: УФК по РК (МО МВД России «Джанкойский»), счет                                                      № ***,  ИНН ***, БИК ***, КПП ***,  Отделение Республика Крым г.Симферополь, ОКТМО ***,  Назначение платежа: штраф.

Возложить на Михайлова С.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании в Джанкойском подразделении КРУ «Наркологический диспансер» в течение 10 суток со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением Михайловым С.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья

                                               А.П. Тулпаров